γεθαίφασι πρὸς Τυφῶνος, ὡς δεινὰ μὲν ὑπὸ  
 φθόνου ἢ δυσμερείας εἰργάσατο· ἢ πρῶτα πρῶτα  
 μαλα ταραξίας, ἐνέπλησε κακῶν γλυῶ ὁμοῦ τε  
 πᾶσαν ἢ θάλασσαν, εἶτα δίκην ἔδωκεν. ἢ δὲ  
 τιμωρὸς <sup>2</sup> Ὀσίειδ<sup>Θ</sup> ἀδελφὴ ἢ γυνὴ τῆς Τυ-  
 φῶν<sup>Θ</sup> σβέσσασα ἢ καλαπαύσσασα μωρίαν καὶ  
 λύσσαν, ἔπειθε τὰς ἀθλῆς ἢ τὰς ἀγῶνας ἔς  
 ἀνέτλη, ἢ πλάνας αὐτῆς. ἢ πολλὰ μὲν ἔργα  
 σοφίας, πολλὰ δὲ ἀνδρείας <sup>3</sup> ἀμνησίαν ὑπολα-  
 βῆσα ἢ σιωπὴν, ἀλλὰ ταῖς αἰσιωτάταις ἀναμίξα-  
 σα τελεταῖς, εἰκόνας ἢ ὑπονοίας <sup>4</sup> ἢ μιμήματα  
 τῶν τότε παθημάτων, δυσεβείας ὁμῶς δίδαγμα  
 ἢ πρῶτον ἀνδράσι ἢ γυναῖξιν ὑπὸ συμφο-  
 ρῶν ἐχομύροις <sup>5</sup> ὁμοίως, καθωσίωσεν. αὐτὴ δὲ ἢ  
 Ὀσίεις ἐκ Δαιμόνων ἀγαθῶν δι' ἄρετῆς εἰς Θεὸς

dere, et inter se quam aptissime  
 congruere senties ex levissima mo-  
 do correptione. Colon igitur *pri-  
 mum*, quod viam nunc obstruit  
 inter πλάνας αὐτῆς, et ἢ πολλὰ,  
 statim amoveas; *deinde* vero ante  
 ἀμνησίαν, inferas praepositionem ΕΙΣ,  
 quae, ob ΑΣ ultimam syllabam vocis  
 praecedentis, in exscribendo excidisse  
 videtur; et tum *demum* pro ΥΠΟ-  
 ΛΑΒΟΥΣΑ, verbo nihili hoc in loco,  
 cum *Baxtero* substituendum est ΕΠΙ-  
 ΒΑΛΟΥΣΑ, jamque omnia sana et  
 integra habebis; scil. ἔπειθε ἢ Ἰσις  
 ΕΙΣ ἀμνησίαν ἢ σιωπῆν ΕΠΙΒΑΛΟΥ-

ΣΑ τὰς ἀθλῆς etc. *Non neglexit  
 Isis in oblivionem quasi et silentium in-  
 jiciens certamina, errores* etc. Emendat  
*Bentleius*, ΑΜΝΗΣΤΙΑΙ ΥΠΟ-  
 ΒΑΛΟΥΣΑ ἢ ΣΙΩΠΗΙ.—*Markland-  
 us*, ΑΜΝΗΣΤΙΑΝ ΥΠΟΛΑΒΟΝΤΑ.

<sup>4</sup> ἢ μιμήματα.] Olim ΜΙΜΗΜΑ.  
 Cum vero praecedant ΕΙΚΟΝΑΣ ἢ  
 ΥΠΟΝΟΙΑΣ, dubium esse non possit,  
 quin ΜΙΜΗΜΑΤΑ ab eadem manu  
 proveniebat. Eandem Emendationem  
 exhibent praestantissimi *Mark-  
 landi* Notulae.

<sup>5</sup> ὁμοίως.] Scribe ΟΜΟΙΩΝ. *Mark-  
 land.*

μεταβαλόντες (ὡς ὕπερθε Ἡρακλῆς ἢ Διόνυσος)  
 ἅμα ἢ Θεῶν ἢ Δαιμόνων, ὅτι ἀπὸ τρέψε, με-  
 μιγμένας τιμὰς ἔχουσι, πολλοῦ μὲν, ὅτι ἐν τε  
 τοῖς ὑπὲρ γῆν ἢ ὑπὸ γῆν δυνάμει μέγιστον.  
 ἢ γὰρ ἄλλον εἶναι Σάραπιν ἢ τὸν Πλάτωνά  
 Φασί, ἢ Ἴσιν τὴν Περσέφασαν, ὡς ὁ Ἄρχεμα-

<sup>6</sup> ἐν τε τοῖς] Ita edidi cum *Ed. sec. Basil.* alias enim absurde legitur EN ΔΕ ΤΟΥΤΟΙΣ. Hanc mendam sustulerunt *Xyland. Baxt. Bentl. Markland.* Ad rem vero quod attinet, paria prorsus sunt, quae habet *Herod. lib. 2. c. 123.* ἀρχηγετέειν δὲ ἄνω αἰγύπτιοι λέγουσι ΔΗΜΗΤΡΑ καὶ ΔΙΟΝΥΣΟΝ, hoc est, quod fatis norint omnes, *Isin et Osirim.*

<sup>7</sup> ἢ γὰρ ἄλλον εἶναι Σάραπιν] Ipsum quidem Textum hoc in loco minime sollicitavi: dicam tamen quod sentiam, postremam nempe vocem in mendo esse, *Sarapinque* illum, haecenus inominatum, *Osiridis* locum invasisse. Ita enim argumentatur *auctor*: “in superis, inferisque rebus, postquam in Coelos translati erant, *Osiridi* et *Isidi* summa potestas data est.” Hanc autem propositionem, pro more, pluribus confirmare jam aggreditur *Plutarchus*. “*Sarapin* enim non alium esse dicunt quam ipsum *Plutonem*”: scil. Inferorum Deus est *Osiris*, quia *Sarapis* est *Pluto*! hancine tam foedam ratiocinandi methodum a *Philosopho* esse! scio quidem *Osirin* et *Sarapin* eosdem esse, et ita vulgo reputari; at parum valeat ad objectionem nostram diluen-

dam haec Responso, cum de *Sarapide* ne verbum quidem haecenus dixisset *auctor*: imo et infra novis quibusdam argumentis ipsam hanc rem probare aggrediatur — Si vero ΟΣΙΡΙΝ pro ΣΑΡΑΠΙΝ legas, (et quam facillime hae inter se confundantur voces jam vidimus, quum de titulo hujus libri disputavimus,) omnia se recte habebunt, et auctoris ratiocinatio ad hunc modum optime procedet: “*Isidi* et *Osiridi* summa Inferorum data est potestas. Non enim alius est *Osiris* quam ipse *Pluto*, non alia *Isis* quam *Proserpina*.” Quod autem *Osiris* sit revera *Pluto* ulterius adstruere jam aggreditur, ex auctoritate *Archemachi* et *Heraclidis Pontici*; quodque ad argumentum suum propius pertinet, ex *Colosso Sarapidis*, quem *Alexandriam* deportavit *Ptolomaeus Soter*. *Sarapidem* enim hunc, secundum mentem Aegyptiorum Philosophorum, indubitanter *Plutonem* esse; at *Sarapis* et *Osiris* idem est; ergo *Osiris* non alius est quam *Pluto*. Si vero *Sarapin* illum primo loco ponamus, sequens *auctoris* argumentatio ne minimum quidem ad rem suam valebit — Non pigebit autem hoc in loco in medium pro-

χος εἶρηκεν ὁ Εὐβοεύς, ἢ ὁ Ποντικός<sup>9</sup> Ἡρακλείδης  
τὸ χησήμεον ἐν Κανώβῳ Πλούτων<sup>⊗</sup> ἠγέμεν<sup>⊗</sup>  
εἶναι.

κη. Πτολεμαῖ<sup>⊗</sup> ἢ ὁ Σωτήρ<sup>1</sup> ὄναρ εἶδε τὸν  
<sup>2</sup> ἐν Σινώπῃ ἔ Πλάτων<sup>⊗</sup> κολασόν, (ὅκ ἐπι-  
σάμεν<sup>⊗</sup>, εἰδὲ ἐωρακῶς πρέτερον οἶ<sup>⊗</sup> τὴν μορ-

proferre, quae de nominibus variis  
tum *Isidis* tum *Osiridis* habet *Diodo-*  
*rus*, (lib. 1.) τὴν αὐτὴν δὲ τὰς μὲν Ἴσιν,  
τὰς δὲ Δήμητραν, τὰς δὲ Θεσμοφορον,  
ἄλλως δὲ Σελήνην, ἢ ἄλλως Ἡραν νομί-  
ζειν· τὸν δὲ Ὀσίριον, τὰς μὲν Σάραπιν,  
τὰς δὲ Διόνυσον, τὰς δὲ Πλάτωνα, τὰς  
δὲ Ἀμμῶνα, τὰς δὲ Δία, ἑτέρας δὲ Πᾶνα  
νομίζειν.

<sup>8</sup> Ἀρχιμάχ<sup>⊗</sup> εἶρηκεν] Mallem  
ΙΣΤΟΡΗΚΕΝ, ut saepius alibi *Mark-*  
*land*.

<sup>9</sup> Ἡρακλείδης] Olim *ΗΡΑΚΛΕΙ-*  
*ΤΟΣ*, vitiose. De *Pontico* enim *Hera-*  
*clide* frequentissima est apud veteres  
mentio facta; de *Heraclito* vero, apud  
hanc gentem nato, si hunc locum ex-  
cipias, ne verbum quidem alibi extat.  
*Xyland. Baxt. Bentl. Markland*.

<sup>1</sup> ὄναρ εἶδε] Ita certissima ex emen-  
datione lego: *ANEIAE* enim istud,  
quod hunc locum olim occupaverat,  
nullius pretii vox est. Hac quoque  
in correctione mecum consentientes  
tandem animadverti tum *Baxterum*,  
tum *Bentleium*. Neque quidem quis-  
quam de ea admittenda dubitare po-  
test, qui modo vel quae sequuntur  
diligentius secum perpendat, vel quae  
de *Historiola* hac apud alios *Scrip-*

tores narrantur, coram oculis sistat.  
Ita ipse *Ptolomaeus* ab auctore postea  
dicitur, narrasse *THN ΟΨΙΝ* amicis  
suis, quam visionem scil. *per somnium*  
viderat. Audias quoque *Tacitum*, (*Hi-*  
*stor.* lib. 4. c. 83.) “ *Aegyptiorum*  
“ *Antistites* (de *Sarapide*) sic memo-  
“ rant. *Ptolomaeo* Regi, qui Mace-  
“ donum primus Aegypti opes fir-  
“ mavit, cum *Alexandriae* recens  
“ conditae *Moenia*, *Templaque*, et  
“ *Religiones* adderet: *oblatum per*  
“ *quietem* decore eximio et majore  
“ quam humana specie juvenem &c;  
et deinde, “ *Ptolomaeus* omine et mi-  
“ raculo excitus ——— sacerdotibus  
“ *nocturnos visus* aperit.” Eandem  
etiam historiam habemus a *Clem.*  
*Alexand.* memoratam in *Cohort.* ad  
*Gent.* p. 43. quibusdam tamen paul-  
lo immutatis.

<sup>2</sup> ἐν Σινώπῃ τῷ πλάτων<sup>⊗</sup>] Si haec  
verba sincera esse, neque ex *Adno-*  
*tatoris* *Glossmate* in *Textum* irrep-  
sisse statuas; tum necesse est censeas  
ea *προλεπτικῶς*, quod aiunt, dici.  
Nondum enim noverat *Ptolomaeus*,  
vel cujus esset *Colossus*, quem *Co-*  
*lossum* viderat, vel ubinam locorum  
fitus esset.

φὴν) κελδύοντα κομίσαι τὴν ταχίστην <sup>3</sup> αὐτὸν εἰς  
 Ἀλεξάνδρειαν. ἀγνοοῦσι δὲ αὐτὰ καὶ ἀποργεῖται  
 πᾶσι καθίδρυται, καὶ διηγερνύω τοῖς φίλοις τὴν  
 ὄψιν, δῦρέθη πολυπλάνης ἀνδρωπος, ὄνομα Σω-  
 σίδιθ, ἐν Σινώπῃ φάμμος ἐωρακέναι τοιοῦτον  
 κολοσσόν, οἷον ὁ Βασιλεύς ἰδεῖν ἔδοξεν. ἔπεμψεν  
 οὐκ <sup>4</sup> Σωτέλη καὶ Διόνυσον, οἱ χερόνῃ πολλῶ καὶ  
 μόλις, <sup>5</sup> ὅκ ἀνδρὶ μὲν τοῖς θείας προνοίας, ἤγα-  
 γον ἐκκλέψαντες. ἐπεὶ δὲ κομισθεὶς <sup>6</sup> ὤφθη, συμ-

<sup>3</sup> αὐτὸν] Ita dedi pro αὐτὸν, ex mente *Marklandi*.

<sup>4</sup> Σωτέλη] Diu est ex quo suspicatus sum hanc vocem corruptam esse, et ΣΩΣΙΒΙΟΝ ejus vice reponi debere. Quem enim Rex potius ad Colossium deportandum mittere vellet, quam virum illum, qui primus situm ejus indicaverat? *MS. Petav.* habet ΣΩΤΕΛΗΝ — Ad hanc historiolum iterum adludit *Plutarchus* in libello *de Sollert. Animal.* prope finem. Vbi nomen hoc, quodcumque demum sit, nescio quomodo, excidit. *Dionysius* enim solus reperitur, licet orationis series satis indicet Regem ei socium addidisse.

<sup>5</sup> ὅκ ἀνδρὶ μὲν τοῖς θείας προνοίας] “Cunctantem (Regem scilicet qui Sinopen-  
 pensibus tunc imperitabat) varia  
 “pernicies, morbi que, et manifesta  
 “Coelestium ira graviorque in dies  
 “fatigabat — advocata concione  
 “jussa numinis, suos *Ptolemaici* que  
 “visus, ingruentia mala exponit.

“Vulgus adversari Regem, invidere  
 “Aegypto, sibi metuere, templum-  
 “que circumspicere. Major hinc fama  
 “tradidit, Deum ipsum adpulsas lit-  
 “tori naves sponte conscendisse.”  
*Tacitus*, ut supra.

<sup>6</sup> ὤφθη] Hanc vocem pro ΩΦΘΗΝ dedi, constructione ita postulante: accedit vero auctoritas *MS. P.* et *Edd. Antiq.*

<sup>7</sup> πλέτων εἶναι ἄγαλμα] Haec lectio omnia clara et sincera reddit, quae prius obscura, nulloque cum sensu ferebantur. Quid enim est, πλέτων ON ἄγαλμα? vel quomodo cum ceteris sententiae membris connectes? at haec Scriptio est, quam tibi dabunt aliae *Edd. Baxterus* quoque, quod minime praetereundum est, EINAI pro ON reponit.

<sup>8</sup> ἔτως ὀνομαζόμενος ἦκεν] Certissima est Correctio nostra: olim enim ΟΥΤΟΣ pro ἔτως impressum erat. Qua vero mente? nullumne enim nomen, dum apud *Sinopeneses* fuit, habuit,

βαλόντες οἱ περὶ Τιμόθεον τὸν Ἰσηγητῶ καὶ  
Μανέθωνα τὸν Σεβεννίτῶ ἢ Πλούτωνος εἶναι  
ἄγαλμα, τῷ Κερβέρῳ τεκμαιρόμενοι καὶ τῷ  
Δράκοντι, πείθουσι τὸν Πτολεμαῖον, ὡς ἑτέ-  
ρου Θεῶν ἕδενός, ἀλλὰ Σαραπίδος ἐστίν. ἔ γὰρ  
ἐκείθεν ὄντως ὀνομαζόμενος ἦκεν, ἀλλ' εἰς  
Ἀλεξάνδρειαν κομισθεὶς τὸ παρ' Αἰγυπτίοις  
ὄνομα τοῦ Πλάτωνος ἐκτίσατο, τὸν Σάραπιν.  
καὶ μὲν τοὶ Ἡρακλείτη τοῦ Φυσικοῦ λέγοντες,

buit hic Colossus? sine dubio nomine aliquo, sive Jovis Ditis, sive alius, insignitus fuit. Vid. Tacit. ut supra. Quod autem asserere velit *Plutarchus* hoc est, "Sarapidis nomen nondum obtinuisse hunc Colossum, donec Alexandriam deportatus erat." Ad hanc rem pertinet, quae tradit *Diod. Sic.* lib. 1. p. 22. λέγουσι δὲ τινες Σάραπιν εἶναι τὸν παρὰ τοῖς Ἕλλησι πλάτωνα νομιζόμενον. (F. ὀνομαζόμενον)—Cl. *Marklandus* quoque ΟΥΤΩΣ legit.

καὶ μὲν τοὶ Ἡρακλείτη κ. τ. λ.] Multos jam locos, salebrosos quidem et inextricabiles ferme salvi transmisi-  
mus; vix vero alius est, qui tantas mihi molestias dederit, atque hic de quo nunc acturi sumus. "Mutilum videri esse", asserit *Xylander*; eademque etiam Cl. *Marklandi* sententia est. At diligentius nobis, et curiosius inspicientibus aliter res forsan appareat. Consideratis igitur utcunque et recte perpen-  
sis scopo et argumento *Aucto-*

ris, ita tandem ad veram ejus, et genuinam Lectionem praestandam facilius perveniamus — *Osiridem* igitur *Plutonem* esse probare aggressus est *Auctor*; primum, ex auctoritate *Archemachi* et *Heraclidis*; deinde vero, ex *Visione Ptolemaei*, et *Interpretationis Manethonis* et *Timothei*, qui *Sarapidem* nomen esse Aegyptium dixerint istius Dei, qui Inferis praesideret. Pergit porro in eodem argumento; — "Quodque etiam *Heraclitus Physicus* dicit, *Hades et Bacchus idem est, quando insanit et delirat uterque*, in eandem hanc ducere volunt sententiam", *Osirin* scilicet et *Plutonem nihil inter se differre*. Nam quod aiunt nonnulli, *Heraclitum per Hadem* hoc in loco velle ipsum corpus intelligere, quia animus in eo insaniens quasi et ebrius sit, frigida nimis est Allegoria. Melius igitur est *Heracliti Dionysum* per *Osirin* interpretari, uti *Hadem* ejus per *Sarapin*; quod  
E 3 "qui-